- 1 -

上 海 市 高 级 人 民 法 院
上 海 市 知 识 产 权 局

沪高法„2021‟122 号

上海市高级人民法院 上海市知识产权局
印发《关于在本市开展知识产权纠纷行政

调解协议司法确认程序试点工作的
实施办法》的通知

第三中级人民法院（知识产权法院）、各区人民法院，各区

知识产权局：

现将•关于在本市开展知识产权纠纷行政调解协议司法

确认程序试点工作的实施办法‣印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市知识产权局            上海市高级人民法院

                             2021 年 4 月 14 日

- 2 -

关于在本市开展知识产权纠纷行政调解协议
司法确认程序试点工作的实施办法

为贯彻国家•关于强化知识产权保护的意见‣和上海市

•关于强化知识产权保护的实施方案‣中“建立健全知识产

权纠纷调解协议司法确认机制”精神，落实•长三角区域人

民法院和知识产权局关于推进长三角一体化科技创新知识

产权保护备忘录‣要求，促进知识产权民事诉讼程序繁简分

流，拓展知识产权纠纷多元化解渠道，强化知识产权行政保

护和司法保护的有机衔接，根据•中华人民共和国民事诉讼

法‣•最高人民法院关于适用†中华人民共和国民事诉讼法‡

的解释‣，结合上海工作实际，制定本试点实施办法。

第一条 知识产权纠纷行政调解是指知识产权行政机关

或法律法规授权的具有知识产权管理职能的组织（以下统称

“行政机关”）根据当事人申请，通过协调、劝导、调停等

方式，依法化解与本部门履职有关的知识产权民事纠纷的活

动。

知识产权纠纷行政调解协议的内容应当符合法律、法

规、规章的规定，不得损害国家利益、公共利益以及其他组

织和个人的合法权益。

第二条 申请司法确认的知识产权纠纷行政调解协议，

其内容应当为法律、法规、规章规定的可以由行政机关裁决

或调解的知识产权民事纠纷，具体包括：

1. 专利侵权纠纷行政调解协议；

2. 侵犯专利权、商标权赔偿纠纷行政调解协议；

3. 职务发明创造的发明人、设计人奖励和报酬纠纷行

- 3 -

政调解协议；

4. 在发明专利申请公布后专利权授予前使用发明而未

支付适当费用的纠纷行政调解协议。

调解协议内容涉及知识产权确权的，不予司法确认。

第三条 经知识产权行政机关调解达成的行政调解协

议，双方当事人可以自行政调解协议生效之日起三十日内共

同向人民法院申请司法确认。人民法院收到司法确认申请

后，应当在三个工作日内决定是否受理，但当事人提供材料

不符合要求的除外。

第四条 知识产权纠纷行政调解协议司法确认案件由主

持调解的行政机关所在地有知识产权案件管辖权的人民法

院审查。

第五条 当事人申请司法确认行政调解协议，应当向人

民法院提交行政调解协议、与行政调解协议相关的知识产权

权属证明，以及行政机关主持调解的证明材料，并提供双方

当事人的身份、住所、联系方式等基本信息，并签署承诺书。

承诺书应当载明以下内容：1.双方当事人出于解决纠纷

的目的在行政机关的主持下自愿达成协议；2.没有恶意串

通、规避法律；3.没有损害国家利益、社会公共利益及他人

合法权益；4.若因行政调解协议内容给他人造成损害的，愿

意承担相应的法律责任。

第六条 人民法院经审查认为行政调解协议符合司法确

认条件的，应当作出确认行政调解协议有效的民事裁定书。

行政调解协议存在瑕疵或歧义，足以导致实质性更改协

议内容的，人民法院应当裁定驳回申请，当事人可以重新申

请调解或者提起诉讼；但由笔误等情形造成的瑕疵或歧义除

- 4 -

外。

行政调解协议存在其他违反相关法律规定或存在不能

进行司法确认的情形的，人民法院应当裁定驳回申请。

第七条 人民法院作出司法确认裁定后，应当将裁定文

书及时抄送主持调解的行政机关。行政机关应当督促当事人

及时履行经人民法院裁定确认有效的行政调解协议。

第八条 人民法院依法作出确认裁定后，一方当事人拒

绝履行或者未全部履行的，对方当事人可以向作出确认裁定

的人民法院申请强制执行。

当事人向作出确认裁定的人民法院申请强制执行的，应

当提交强制执行申请书、身份证明材料、人民法院民事裁定

书及履行情况等材料。

第九条 上海市高级人民法院和上海市知识产权局共同

建立知识产权纠纷行政调解协议司法确认工作对接机制，建

立人民法院、行政机关联络员制度，定期开展工作交流和问

题研讨。

第十条 本试点实施办法由上海市高级人民法院和上海

市知识产权局负责解释。

承办部门:上海市高级人民法院知识产权审判庭

上海市高级人民法院办公室秘书一科 2021年 4月 15日印发